Segue un'altra specie di verso Sotadico al già detto modo, che d'essametro passa in pentametro alla retrograda et di pentametro in essametro ove nasce questo avvertimento et differenza, che leggendo al dritto vi dà buon significato et al retrogrado è di contrario senso [...] Ma avvertiscasi che nel leggere questi et simili versi allo indietro s'incomincia dall'ultima dittione del secondo verso.<sup>127</sup>

Di seguito riporto il testo originale di Groto, con la traduzione di Barbara Spaggiari,<sup>128</sup> e a fronte la mia riscrittura retrograda con relativa traduzione, che ho cercato di mantenere vicina a quella di Spaggiari. Si vedrà che il principio,

<sup>124</sup> Esempi in Pozzi 1984, 139-41.

<sup>125</sup> Scaliger 1561, 184. L'esempio per il tipo con due sensi opposti è «Laus tua, non tua fraus: virtus, non copia rerum / Scandere te fecit hoc decus Omnipotens», riportato, leggermente variato, anche da Pozzi 1984, 140.

<sup>126</sup> Toscanella 1567, 45v-46r.

<sup>127</sup> Musici 1570, 40v-41r.

<sup>128</sup> Spaggiari 2014, 378, che però non annota la presenza della figura.

suggerito dal titolo, è appunto il medesimo del sonetto 84, cioè che il testo contenga al suo interno più letture potenziali di senso opposto.

*De vario mulierum ingenio*

Supplicibus pia fit precibus, non carmina temnit Foemina quod signis nunc scio perspicuis. Mens bona, non mala, sic mitis non aspera, fidos Vivere vult servos, non nece discrutiat. <sup>129</sup> Iudicium grave, non stolidum, nam pectore verba Provida mens librat, non cito praecipitat. Ingenuos amat haec animos, non vilia curat. Iurgia sunt odio, non sua persequitur.	Perspicuis scio nunc signis quod foemina temnit carmina, non precibus fit pia supplicibus. Discrutiat nece, non servos vult vivere fidos, aspera non mitis, sic mala non bona mens. Praecipitat cito, non librat mens provida verba, pectore nam stolidum non grave iudicium Persequitur sua, non odio sunt, iurgia curat, vilia non animos haec amat ingenuos.
--	--

(Groto IX)

La donna che ora identifico sulla base di chiari indizi si mostra aperta alle richieste supplichevoli, e non nutre disprezzo per la poesia.	Ora so da chiari indizi che la donna disprezza la poesia, non è aperta alle richieste supplichevoli.
--	---

È buona di indole, non malvagia; ha un carattere mite, non difficile: vuole che i suoi fedeli servitori vivano, invece di torturarli a morte.	Tortura a morte, non vuole che i suoi fedeli servitori vivano. Crudele, non mite, ha indole malvagia, non buona.
--	--